Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43

LEI ORDINÁRIA Nº 734/2025, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional

especial na Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2025, para o

atendimento de despesas com pessoal requisitado do Governo do

Estado de São Paulo, visando a manutenção das ações de

segurança pública municipal”.

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO, Prefeito Municipal de Novais, Comarca

de Tabapuã, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, SANCIONA e

PROMULGA a seguinte Lei de autoria do executivo, aprovada pela Câmara Municipal

de Novais, Estado de São Paulo, em Sessão Ordinária, realizada em 03 de janeiro de 2025,

conforme autógrafo de Lei nº 07/2025 de 04 de fevereiro de 2025.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Lei Orçamentária

do exercício de 2025, crédito adicional especial no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil

reais), destinado a atender despesas com pessoal requisitado do Governo do Estado de

São Paulo, visando a manutenção das ações de segurança pública municipal, sob a

seguinte programação e classificação orçamentária:

Órgão: 02 Prefeitura Municipal

Unidade Orçamentária: 02.02 Secretaria de Administração e Gestão

Classificação: 06.181.0003.2007 Ações Integradas de Segurança Pública

Natureza de Despesa | Categoria Econômica | Elemento Econômico:

3.1.90.96.00. Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de Recursos: 01 Tesouro

Finalidade: Adequação de classificação orçamentária com os fins de atender

despesas de pessoal requisitado pelo Município e cedido pelo Estado (Policiais

Militares), para o desenvolvimento das atividades de Segurança Pública – Atividade

Delegada.

Art. 2º. O crédito autorizado será aberto por Decreto do Poder Executivo e

coberto com um dos recursos de trata o § 1º do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Novais, 04 de fevereiro de 2025.

Paulo Cesar Dias Pinheiro

Prefeito Municipal

Registrado nesta Secretaria Administrativa, publicado por afixação em local de costume e enviado para publicação

em jornal na data supra.

Maria Ricarda Domingues

Supervisor de Serviços Administrativos